Biografi Tuan Guru Reteh (TGR) Syekh ‘Abdurrahman Ya’qub

TGR. Syekh Abdurrahman Ya„kub dilahirkan dari ayah-ibu, Haji Ya„qub dan

Hajjah Hafsah pada tanggal 12 Oktober 1912 (1331 H) di Desa Sungai Bangkar,

Kecematan Reteh, Inderagiri.2 Nama “Abdurrahman” bukanlah nama yang diberikan

sewaktu lahir, nama yang diberikan oleh orang tuanya adalah Mansur. Ketika ia

menuntut ilmu di Mekkah nama Mansur tetap dipergunakan dengan tambahan nama

orang tuanya, Rajab, sehingga nama lengkapnya adalah Mansur bin Rajab.

itu, pada tahun 1927 M. (1345 H.) „Abdurrahman bersama orang tuanya berangkat ke

tanah suci Mekah untuk menunaikan ibadah haji dan menuntut ilmu di Mekkah.

Tradisi menuntut ilmu di Haramain (kota Mekkah dan Madinah) pada waktu itu

sudah mencapai puncaknya pada akhir-akhir abad ke-19. Bahwa dalam penelitian

dari daerah Merlung Jambi. Hj. Rugayah sudah sejak kecil menetap di Mekkah

bersama orang tuanya. Perkenalan „Abdurrahman Ya„qub dengan Hj. Rugayah diikat

dengan tali pertunangan dan berakhir dengan pernikahan. Pernikahan „Abdurrahman

Ya„qub dengan Hj. Rugayah dilangsungkan pada tahun 1938 M/1356 H. di kota suci

28

Ulama besar kelahiran Mekkah keturunannya berasal dari Padang Sumatra Barat ini adalah

seorang pakar hadis yang sangat terkemuka. Dengan latar belakang pendidikan yang demikian beragam,

ia memiliki “sanad” yang sangat banyak dalam berbagai ilmu dan kitab, karenanya ia digelari sebagai